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ABSTRAKT

Cílem a účelem diplomové práce je postihnout postavení poplatníka v daňovém řízení ve-

deném správcem daně. Teoretická část popisuje právní rámec, ze kterého daňového řízení

vychází a základní principy jeho vedení. Celá diplomová práce se bude opírat

o klíčový zákon, který určuje proces výběru daní a tím je zákon o správě daní a poplatků.

Praktická část představuje případovou studii s analýzou pochybení správce daně v daňové

kontrole a ve vytýkacím řízení. Na základě případové studie jsou vypracována doporučení

pro zlepšení postupů pracovníků finančních úřadů.
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daňové řízení, daňová kontrola, vytýkací řízení, dokazování, odvolací řízení

ABSTRACT

The main purpose and objective of the dissertation is to affect the role of a tax-payer in

a tax procedure which is directed by a tax administrator. The theoretical part describes

a legal framework, whereof the tax procedure comes from, and the fundamental principles

of his administration. The whole dissertation is based on a key-law, it means the Adminis-

tration of Taxes Act, which determines the process of the selection of taxes (taxation). The

practical part represents the case study with the analysis of the mistake caused by the tax

administrator during the tax search and during the censure procedure. Several recommen-

dations are elaborate on the basis of the case study to rectify the procedures of the finan-

ciers from the revenue authority.
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ÚVOD

Postavení poplatníka daně z příjmů právnických osob je v českém právním řádu upraveno

Zákonem o správě daní a poplatků. Tento zákon je souborem pravidel upravujících

převážně postup správce daně a práva a povinnosti daňových subjektů či dalších osob

v daňovém řízení vystupujících. A je také zákonem, kterým se tato diplomová

práce zabývá.

V současné době jsou daně tématem velice diskutovaným. Jednotlivé politické strany se

předhánějí v předkládání návrhů na jejich snížení, ovšem prozatím ani jedna strana nepřišla

s návrhem změny právní úpravy daňového řízení. Diskutovaným tématem je daňová sazba,

nikoliv způsob výběru daní a související práva a povinnosti daňových subjektů a správců

daně. Právní úpravě daní a poplatků a jejich správě se bohužel nevyhnula bolest legislativy

posledních let, kterou je zejména nepřehlednost, složitost a mnohdy i rozporuplnost jednot-

livých norem tuto oblast regulujících. Správa daní zůstává na okraji zájmu zákonodárců,

bez ohledu na skutečnost, že Zákon o správě daní a poplatků byl naposledy významným

způsobem novelizován před téměř deseti lety. Vedle toho vešly v platnost čtyři desítky

novel tohoto zákona, což svědčí o turbolentním a neustále se měnícím prostředí.

Na rozdíl od zemí bývalého západního bloku s dlouhodobě stabilní demokracií a právním

prostředí, naše společnost prošla za posledních 15 let významnými společenskými i eko-

nomickými změnami. Vedení daňového řízení u nás nemá novodobou tradici. Zdrojem

inspirace a poučení, a to jak pro pracovníky správců daně, tak i pro daňové poradce a od-

bornou veřejnost, je proto hlavně judikatura, ať už soudobá anebo tzv. Bohuslavova sbírka

- judikatura prvorepublikového Nejvyššího správního soudu. I když platí, že judikáty

nejsou v našem právním systému pramenem práva, přesto se zdá, jako by tomu tak někdy

bylo. V praxi totiž platí, že se správce daně při svém rozhodování řídí v zásadě buď tím

právním názorem, který vyplývá z ustálené judikatury toho soudu, který bude řešit jejich

případný spor s daňovým subjektem, anebo se řídí tím právním názorem, který vyplývá

z ustálené judikatury Ústavního soudu.

V teoretické části se zaměřím na základní zásady daňového řízení a současně analyzuji

současné postavení poplatníka daně z příjmů právnických osob.
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Současný stav Zákona o správě daní a poplatků může vést k průtahům a chybám vedení

daňového řízení a tím k neefektivnímu výběru daní.

S touto problematikou se setkávám denně ve svém zaměstnání, jsem konfrontována

s realitou výběru daní a jednotlivých procesních kroků v daňovém řízení. V praktické části

provádím analýzu případové studie s postihnutím dle mého názoru hlavních nedostatků

daňového řízení.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 NA ZÁKLADĚ KRITICKÉ LITERÁRNÍ REŠERŠE POPIŠTE

DANOU PROBLEMATIKU.

1.1 Daňová soustava

Soustavu daní dělíme na daně přímé - jsou vybírány přímo podle velikosti příjmů

nebo majetku a daně nepřímé - jsou vybírány jako součást nakupovaného zboží (viz tab.

č. 1 str. 13).

1.1.1 Daně

Daň

K financování potřeb společnosti či orgánů st. správy se vybírají daně. Daň je povinná a

nevratná platba vybíraná státními nebo jinými tzv. veřejnými orgány od fyzických i práv-

nických osob k úhradě výdajů souvisejících s činností těchto orgánů. Daň se ukládá jako

jednostranná povinnost bez nároku plátce na ekvivalentní a přímé plnění ze strany státu

nebo veřejného orgánu. Ekonomicky je formou redistribuce národního důchodu. Za určují-

cí znak se často považuje pravidelnost, resp. opakovatelnost vybírání daní.

[2]

Daňová povinnost je uložena zákonem. V jednotlivých zákonech jsou uvedeny podrobné

charakteristiky jednotlivých druhů daní, tudíž jejich platba je vynutitelná. V případě, že by

daňový subjekt opomenul uhradit svoji daňovou povinnost, je jeho další povinností, kterou

mu ukládá zákon, uhradit penále, které může v některých případech několikanásobně pře-

výšit daňovou povinnost.

Daňový subjekt

Je podle zákona povinen odvádět nebo platit daň. Může jím být fyzická osoba (občan)

nebo právnická osoba (organizované společenství fyzických a jiných právnických osob,

které ze zákona nabývá práv a povinností - obchodní společnosti, zájmová sdružení s práv-

ní subjektivitou).

Poplatník - ten daňový subjekt, komu daň snižuje prostředky, které má k dispozici.

Plátce daně - daňový subjekt, který je povinen odvést do veřejného rozpočtu daň sraženou

nebo vybranou od jiných subjektů (DPH za spotřebitele, daň z příjmu za zaměstnance).

Správce daně – místně příslušný finanční úřad.
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Daňové přiznání – nebo hlášení je povinen podat každý, komu vzniká v souladu se ZSDP

nebo zvláštním předpisem tato povinnost, nebo ten, koho k tomu správce daně vyzve.

[7, 8]

DANĚ

Přímé

fyzických osob
Daně z příjmů

právnických osob

daň z nemovitostí (staveb a pozemků)

daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí Majetkové

daň silniční

Nepřímé

Univerzální daň z přidané hodnoty
spotřební daň z uhlovodíkových paliv a maziv
spotřební daň z lihu a destilátů
spotřební daň z piva
spotřební daň z vína

Selektivní

spotřební daň z tabáku a tabákových výrobků

Cla

Tabulka č. 1 – Daňová soustava ČR

1.1.2 Daň z příjmů právnických osob (DPPO)

Základním právním předpisem, na základě kterého postupuje poplatník při stanovení

vlastní daňové povinnosti, je zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozděj-

ších předpisů.

Poplatníci: osoby, které nejsou fyzickými osobami a dále organizační složky státu. Daňo-

ví rezidenti: poplatníci, kteří mají na území ČR sídlo nebo místo svého vedení (adresa

místa, ze kterého je poplatník řízen); zdanění podléhají příjmy plynoucí ze zdrojů na úze-

mí ČR i ze zdrojů v zahraničí.

Daňoví nerezidenti: poplatníci nemají na území ČR sídlo, zdanění podléhají pouze příjmy

ze zdrojů na území ČR.

Poplatníci podnikatelského charakteru - předmět daně: jsou jím příjmy (výnosy)

z veškeré činnosti a z nakládání s veškerým majetkem, pokud není speciálně zákonem

stanoveno jinak.
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Poplatníci, kteří nejsou založeni či zřízeni za účelem podnikání: (zájmová sdružení práv-

nických osob, občanská sdružení, odborové organizace, politické strany, politická hnutí,

registrované církve a náboženské společnosti, nadace, nadační fondy, obecně prospěšné

společnosti, veřejné vysoké školy, obce, organizační složky státu, vyšší územní samo-

správné celky, příspěvkové organizace, státní fondy). U těchto neziskových subjektů ne-

jsou předmětem zdanění příjmy: z dotací a jiných forem státní podpory, z darů určených

na činnost těchto subjektů, z úroků z vkladů na běžném účtu, z úplatných převodů, užívá-


[…]


platků, ve znění pozdějších předpisů, byla daňovému subjektu dána možnost, aby se před

ukončením kontroly vyjádřil ke zjištěním uvedeným ve „Zprávě“, ke způsobu jejich zjištění,

případně navrhl jejich doplnění.

Vyjádření daňového subjektu:

c) Zpráva o výsledku daňové kontroly evidovaná s č.j. 456219/06/303936/6888 byla podepsá-

na a jeden výtisk byl předán předsedovi představenstva společnosti.

Návrhy nebo námitky směřující proti obsahu protokolu: žádné

Rozhodnutí o těchto návrzích nebo námitkách: bez rozhodnutí

Protokol byl hlasitě diktován a přečten.

Opravy nebo jiné změny před podpisem:

Protokol byl schválen a jednání skončilo v hodin.

Opis protokolu byl vydán zástupci daňového subjektu, s nímž bylo jednáno.

Četl a souhlasí:
za Finanční úřad v ……………. za daňový subjekt:
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Příloha č. 3 Náležitosti předkládací zprávy

1. Údaje o daňovém subjektu

- Přesné označení daňového subjektu, včetně správného uvedení jeho právní formy.

- Adresa – uvedené údaje musí odpovídat údajům v příslušných evidencích –

obchodní rejstřík, živnostenské oprávnění.

- Daňové identifikační číslo.

- Odvolání podáno: a) daňovým subjektem

b) zástupcem (uvést jméno a příjmení).

- Plná moc k zastupování – veškeré plné moci a jejich rozsah od zahájení daňové kontro-

ly, popř. vytýkacího řízení, které předcházelo vydání odvoláním napadeného platebního

výměru.

- Adresa pro doručování – v případě, že je ve spisu založen písemný požadavek daňového

subjektu na doručení písemností na jinou adresu, než je uvedena v obchodním rejstříku.

- Změna místní příslušnosti správce daně – dojde-li v průběhu daňového řízení ke změně

místní příslušnosti správce daně, je třeba tuto skutečnost uvést do předkládací zprá-

vy.osoba příslušná k podání odvolání – zda je osoby, která podala odvolání, k tomuto

úkonu příslušná.

2. Údaje o odvolání a napadeném rozhodnutí správce daně

- Označení napadeného rozhodnutí – přesná identifikace rozhodnutí, proti němuž směřuje

odvolání.

- Odvolání podáno dne – z předkládací zprávy musí být patrné datum doručení rozhodnutí

správce daně daňovému subjektu, zda bylo podání učiněno daňovým subjektem ve

lhůtě.

- Doplnění odvolání, pokud neobsahuje náležitosti uvedené v § 48 odst. 4 ZSDP.

- Poplatník podal – nepodal žádost dle § 32 odst. 9 ZSDP.

- Výše vyměřené daně – daňové ztráty.

3. Podaná odvolání proti rozhodnutí na jiné nebo téže dani v související věci za stejná

event.jiná zdaňovací období

- Odvolání proti platebnímu výměru na jiné dani, příp. na téže dani za jiná zdaňovací

období.
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- Odvolání proti rozsahu nahlédnutí do spisu – zda bylo umožněno daňovému subjektu

nahlédnout do spisů, zda byly poskytnuty daňovému subjektu opisy či výpisy ze spisu

uloženého u správce daně.

- Odvolání proti rozhodnutí vydanému v rámci daňového řízení vedeného

o mimořádném opravném prostředku na jiné dani.

4. Informace o dalších daňových řízeních souvisejících s postoupením odvolání

- Zahájení řízení o mimořádném opravném prostředku vedeném finančním úřadem na

jiné dani.

- Podání žaloby na jiných daních.

- Vyjádřit se, zda v průběh dosavadního daňového řízení byla podána námitka podjatosti

včetně způsobu jejího vyřízení finančním úřadem.

5. Daňová kontrola, na základě níž došlo k vyměření, příp. dodatečnému vyměření daně

- Číslo jednací zprávy o daňové kontrole

- Datum zahájení daňové kontroly – protokol o zahájení daňové kontroly č.j., na jaké da-

ni, za jaká zdaňovací období, zda byl daňový subjekt ve lhůtě pro podání dodatečného

daňového přiznání, zda došlo v průběhu daňové kontroly k jejímu rozšíření o další zda-

ňovací období.

- Zda a kdy měl daňový subjekt právo vyjádřit se před ukončením daňové kontroly

k výsledku uvedenému ve zprávě, ke způsobu jeho zjištění, příp. zda bylo navrženo ze

strany daňového subjektu doplnění, a to včetně způsobu, jakým se správce daně s tímto

doplněním následně vypořádal.

- Datum ukončení daňové kontroly – protokol o projednání výsledku daňové kontroly.

- Jakým způsobem správce daně vyměřil, popř. dodatečně vyměřil daň – zda dokazová-

ním či pomůckami.

- Podané námitky daňového subjektu v průběhu kontroly - v případě podaných námitek,

jak se s nimi správce daně vypořádal.

6. Vyměření daně provedeno na základy výsledků vytýkacího řízení dle § 43 ZSDP

- Výzva č.j. – datum doručení výzvy daňovému subjektu

- Projednání zjištění správcem daně – protokol o projednání výsledků vytýkacího

řízení.

8. Shrnutí výsledků doplněného řízení

- Doplnění řízení

- Shrnutí výsledků doplněného řízení

8. Shrnutí všech důvodů odvolání

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88

- Stanovisko ke všem důvodům uvedeným daňovým subjektem v odvolání - konkrétní

vyjádření správce daně ke všem námitkám odvolatele.

- Zdůvodnění jednotlivých vyměřených či doměřených částek, a to vždy kdy zpráva

o daňové kontrole neobsahuje podrobné odůvodnění.

9. Návrh na výrok rozhodnutí o odvolání

10. Povinné náležitosti přílohy k postoupenému odvolání