Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Zdeňka Hořáková, DiS.

Oponent DP: Ing. Lenka Nešporová

Ak. rok: 2006/2007

Téma DP: Postavení poplatníka daně z příjmů právnických osob v daňové kontrole
a vytýkacím řízení

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem diplomové práce bylo popsat postavení poplatníka daně z příjmů právnických osob v daňové kontrole a ve vytýkacím řízení a provést analýzu pochybení správce daně v těchto daňových řízeních.

V teoretické části diplomantka analyzovala ustanovení ZSDP, která řeší zadanou problematiku, a vystihla základní zásady daňového řízení a postavení poplatníka v něm. Literární rešerší diplomantka prokázala dobrou orientaci v tématu a schopnost vystihnout důležité body.

V praktické části diplomantka formou případové studie popsala případ z praxe, na kterém fundovaně analyzovala postup správce daně. Správně označila chybné kroky, kterých se správce daně v daňovém řízení dopustil, včetně jejich zdůvodnění s odkazem na jednotlivá ustanovení ZSDP. Dále navrhl, jak by měl správce daně správně postupovat. Navíc uvedla alternativy, které by mohly nastat a popsala jejich řešení.

Celkově se diplomantka držela zadaného tématu, splnila cíle diplomové práce a dodržela rozsah práce. Diplomová práce je zpracována po stránce obsahové i formální na velmi dobré úrovni. Závěry a doporučení, které diplomantka uvedla ve své diplomové práci, svědčí o tom, že správně pochopila danou problematiku.

Otázky:

1. V kapitole 2.1.13 uvádíte, že daňový subjekt může dle ustanovení § 52 ZSDP podávat námitku v rámci vymáhacího a zajišťovacího řízení. V kapitole 3.3.1 se dále zmiňujete o námitce proti postupu správce daně, kterou vznesl daňový subjekt v rámci daňové kontroly. Daňová kontrola není řízení vymáhací ani zajišťovací. O jaké řízení se jedná? Může daňový subjekt podávat i jiné námitky než dle ustanovení § 52 ZSDP? Pokud ano, v kterých ustanoveních je zákon upravuje a kdy ji má možnost daňový subjekt použít?
2. V úvodu své případové studie uvádíte, že daňový subjekt udělil generální plnou moc k zastupování daňovému poradci. V daném případě tedy jednal správce daně vždy se zástupcem daňového subjektu. Připouští ZSDP možnost, že daňový subjekt bude jednat se správcem daně i sám osobně bez přítomnosti svého zástupce? Jak by správce daně měl správně postupovat? Jak by správce daně postupoval v případě, že by daňový subjekt ustanovil zástupce, který byl měl plnou moc omezenou jen na některé úkony?
3. V kapitole 3.3.2 uvádíte, že správce daně si v průběhu daňové kontroly opatřil důkazní prostředky bez součinnosti daňového subjektu tím, že provedl místní šetření u jiných subjektů. O těchto úkonech neinformoval daňový subjekt. Měla tato skutečnost vliv na správnost vedení daňového řízení?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 08. 05. 2007

.....
podpis oponenta DP